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Kih nu 
kan gõd ning 
kõe gõ kan gõ mad

Sel aas tal jät sid koo li tee ko du saa rel sel ja ta ha 
kaks tub lit lõ pe ta jat Joan na Kott ja Ti mur Aav. 

Pal ju õn ne tei le ja sü di kust ning uu si ko ge mu si ja 
õp pi mis lus ti Pär nu Ühis güm naa siu mis.

Hoo li ja hoia, hoia ja hoo li,  
imet le maail ma mõ le maid poo li-
val get ja mus ta, kül ma ja soo ja, päi kest, 
mis tõu seb ja siis lä heb loo ja.
Imet le vai kust ja imet le tuu li. 
Va hel on jaa nuar, va hel on juu li,
va hel on va ra veel, siis ju ba hil ja.
See, mi da kül vad, kord kan nab vil ja.

Sie oli Su lev Ol li riim
Miol ond oln au ning suur rõõm ol la 

sel le kü lü ka su mi sõ juu rõs roh kõm kui 
ühek sä aas tad.

Ti mur, esi me ne päe siia ma ja sõ oli 
siol 14. no vemb ril 2006 aas ta. Olid 

siis 3 aas ta nõ.
Ning ju ba siis sai mia tun da omal na ha 

piäl kui kii red ja lad siol ond. Puaer kor-
da jõud si sio lõ jär ge al lõs muu siu mi 
mäe piäl, miks just siäl? Ei põ lõ ras kõ 
ar va ta, sel le pä räst, et siäl oli ju emä, kis 
olõks võin Ti mu ri ar va tõs Ti mu ri egä 
kell koo viiä. Ko do aga olid ju uõ ta mõs 
memm, taat ning pis si ke me de Mir jus-
kin. Las tõai dõs olid siis oma kih nu kie le-
gä nao pärl ning riäk sid se dä jõ lust kielt 
siia ni ning kind last kua ede ko he.

Joan na, ei sua üle egä üm ber kua sio 
esi me sest pää vast, mit te küll las tõai-

da, aga sui sõs sõ män gü rüh mä. Aas ta oli 
siis 2005 ning 7. juu ni, olid siis 2a 7 kuud 
va na. Joan na ga olid luud uõ pis tee sed. 
Kui Ti mur juõ sis ma jast väl lä, siis Joan-
na ma ja sõ sis se. Tä mä juõ sis ning tram-
pis jal gu kui plaa ni ti te dä mõ nõ pää vä 
koo jät tä. Ik ka sel le pä räst, et kind lus, 
emä, oli ju see nä ta ga, sii sa mas ma jas. 
Kui Joan na läks ko do õh ta ma ga ma, siis 
tõu sis enä mes te sii ko ris ta ja ruu mis dii-
va ni piäl, sest emä tüe päe ak kas päe lu 
va rõ mi ni kui las tõaid lah ti teh ti.

Kal lid Ti mur ning Joan na
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Ja sii nad nüüd ond, mit te enäm lap-
sõd, vaid ju ba nuõ rõd. Olõ tõ oln, õi gõ-
mi ni pi dän olõ ma, ak ka jad ning te gu-
sad, sel le pä räst et  kel le gi tee se ot sa 
ua ta tei tel ei olõss, ae nult tee ne tee se le.

Ning tei te le mõ tõl dõs pa ni mia mõ nõd 
read kir ja.

Ka hen gõst

Mie les a-d ning peh med b-ied.
Mjõl las sel ges sae mõ nied?
Ku das len des läin ond aeg,
kus sõ ko he tüür mes lae?

Ei me enäm se dä tiä,
ku das tar kust võt tis piä!
Kas õpõ tõs kua vae va näh ti,
tun nõ mõ nüüd kõi ki täh ti.

Suurt ei põ lõ imet ki,
egäs tun dis kü sü ti.
Me ju klas sis ka hen gõst
ning lii det tun dis nel jän gest.

Sel le pä räst pa la kii re
üri tu si lä bi viies.
Ju sie ka suks tu lõb mei tel,
aga aeg nüüd klaa ri tei tel.

Mia soo vi lõ põ ta ja tõ lõ jul gõt piä leak-
ka mist ning kõr gõt len du!

Tä nän!
Klas si ju ha ta ja Jär ve El me

Pal jud teist on ju ba sel les olu-
kor ras ol nud, pal ju del on see 
veel tu le mas. Aga tä na on kät te 

jõud nud mi nu ja Ti mu ri eri li ne päev. 
See eri li ne hetk, kus ole me lõ pe ta nud 
9. klas si.

Prae gu ma ei suu da veel en da le 
et te ku ju ta da, et pä rast tä nast on gi 
Kih nu Kool mi nu jaoks lä bi… Ma ei 
os ka veel öel da, kas ma peak sin ole-
ma rõõ mus või kurb, aga ma tean, et 
see päev jääb mei le ala ti seks meel de.

Meie Ti mu ri ga ole me vä ga eri ne-
vad ini me sed. Mä le tan, et ku na gi 
vä ga va ra ja ses lap se põl ves oli me 
head sõb rad, jook si me möö da met-
si ja ehi ta si me oma le puuon ne. Käi-
si me üks tei se juu res pann koo ke küp-
se ta mas. Mä le tan, et ku na gi algk las si-
des lep pi si me ala ti en ne tun ni al gust 
kok ku, et läh me too li de ta ha pei tu, et 
õpe ta ja meid üles ei leiaks.

Ma ei ta ha öel da se da, et prae gu me 
ei ole sõb rad. Me saa me vä ga häs-
ti lä bi ja ma ei os ka et te ku ju ta da, et 
pean mi ne ma kus ki le võõ ras se koo-

li, kus oma klas si kaas la si ei tun ne, aga 
õn neks ve das meil nii, et Ti mur ja mi na 
läh me sa mas se koo li.

Meie klas sis on ol nud veel õpi la si, 
kes sa mu ti lõ pe ta vad, aga mõ nes tei-
ses koo lis. Meil on ol nud ka eri ne vaid 
liitk las si kaas la si. Need klas si de koos-
sei sud muu tu sid pea iga aas ta, ma ise-
gi ei mä le ta enam, kel le ga koos me 
liitk las sis ol nud ole me, aga meel de jää-
vaim on ol nud vii ma ne aas ta. Sel aas-
tal ole me tun de ja ga nud koos Kä ro-
li ni ja Ras mu se ga. Kõik tun nid koos 
nen de ga olid vä ga nae ru roh ked.
Ja siin ko hal ta ha me gi meie Ti mu ri ga 
tä na da just teid, tu le va sed ühek san-
di kud, teie muut si te sel le vii ma se aas-
ta pal ju ker ge maks, kui see te ge li kult 
oli. Tä na me ka kõi ki koo li kaas la si, kes 
muut sid va he tun nid lõ bu sa maks, tä na-
me õpe ta jaid, kes mei le tar kust ja ga sid 
ja me tä na me oma va ne maid kõi ge eest, 
mis te meie heaks ole te tei nud.

Ai täh tei le!

Joan na

Kal lid õpe ta jad, 
koo li kaas la sed, va ne mad, 
sõb rad ja tut ta vad!
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Jaa ni kuu al gu ses Sua ru 
sa da mas ava tud pääs te-
hoo ne on kaa saeg ne ja 

mu gav töö kesk kond Kih nu 
pääs te ko man do le ning po lit-
sei- ja pii ri val vea me ti le.

Kih nu pääs te ko man do pea-
li ku Ago Lao se sõ nul ei saa 
uut hoo net va rem pääst-
ja te ka su tu ses ol nud va na 
ga raažiga üld se võr rel da gi 
– kui en ne ei ol nud si su li selt 
mit te mi da gi, siis nüüd on 
kõik ole mas.

Spet siaal selt pääs te hoo-
neks ehi ta tud ma jas on kõik 
peen sus te ni lä bi mõel dud 
ja ku na see on Ees ti kõi ge 
uuem pääs te tee nis tu se tar-
beks ehi ta tud hoo ne, on see 
Lao se hin nan gul tõe näo li selt 
ka kõi ge mood sam. „Kõik tin-
gi mu sed on vä ga head – nii 
töö te ge mi seks, ol meks kui 
ka har ju ta mi seks – ko gu hin-
nang on üli võr des,“ lau sus 
Laos.

Ko man do pea lik rää kis, et 
kuu aja jook sul on hoo ne tut-
ta vaks saa nud, aga mõ ned 
pi sias jad va ja vad veel sea dis-
ta mist, näi teks tem pe ra tuu ri 
re gu lee ri mi ne. „See on tark 
ma ja, kõik on ar vu ti te kau du 
ju hi tav, meie ei nä pi ise mi da-
gi ja see pä rast võ tab sea dis-
ta mi ne ae ga,“ sel gi tas ta.

Ko gu elekt roo ni ka on Tal-
lin na pea kon to rist ar vu ti te 
kau du ju hi tav ja kaa me ra test 
näh tav. Laos toob näi teks 
us te lu kus tus süs tee mi, mis 
toi mib ai nult mag net kaar ti-
de abil nii seest kui ka väl jast-
poolt ust ava des.

Po lit sei- ja pii ri val vea me ti-
ga ka has se ehi ta tud ma jast 
on suu rem osa pääs te tee nis-
tu se ka su tu ses. Seal asu vad 
tu le tõr jeau to de bok sid, väi ke 
töö ko ja nurk, ruu mid va rus-
tu se hoid mi seks ja hool da-
mi seks (näi teks hin ga mi s-
a pa raa ti de, tu le tõr je voo li ku-
te hool da mi seks), tu ba riie te 
pe se mi seks, kui va ta mi seks. 
Pääst ja tel on head või ma lu-

sed tree ni mi seks ja 13 meet ri 
kõr gu ne õp pe torn tu le tõr jes-
por di har ju ta mi seks. Hoo nes 
on kõik va ja li kud ol me ruu-
mid, köök, õp pek lass, kaks 
puh ke ruu mi, kus ne li ma ga-
mis koh ta öis teks val ve kor da-
deks. Võrd lu seks va ra se ma-
ga, et ga raažis ei ol nud mees-
tel või ma lust kä si gi pes ta ja 
har ju ta ma pi di õues.

Tark ma ja on ge ne raa tor toi-
tel, mis tä hen dab, et kui Kih-
nu peaks elekt ri ta jää ma, siis 
pääs te hoo nes se jääb vool 72 
tun niks. „Kui te kib krii sio lu-
kord, on ole mas koht, kus 
saab krii si ko mis jon ko gu ne-
da ja ta vai ni me sed pea var-
ju,“ sel gi tas Laos.

Uue pääs te hoo ne ga raažis 
on kaks pääs teau tot, neist 
tu le tõr jeau to on uus, paa k-
au to on va nem ning rii gil on 
plaan see paa ri aas ta pä rast 
uue ma vas tu väl ja va he ta da.

Kih nu pääs te mees kond 
on komp lek tee ri tud: ame-
tis on ko man do pea lik ja 
kuus pääst jat. Töö kor ral dus 
mees tel ei muu tu nud,  val ve-
mees kond on ik ka ko dus rea-
gee ri mis val mis, kuid nüüd 
on või ma lus val ve kor ra ajal 
ol la ka pääs te hoo nes, kui sel-
leks näi teks sü gis tor mi de 
ajal va ja dus peaks tek ki ma.

Ka po lit sei on hoo nes end 
sis se sead nud. Kord nä da las 
Kih nus ko ha peal käiv kons-

taa bel ja gab ka bi net ti ko man-
do pea li ku ga ja soo vi kor-
ral saab po lit sei ma jas öö bi-
da. Su veks on too dud Kih nu 
po lit seiau to ja po lit sei ni kud 
tu le vad suu re ma te sünd mus-
te ajal ko ha le kaat ri ga. Po lit-
sei ka su tu ses on ka he ko ha li-
ne ares ti kam ber.

Hoo nes se ehi ta ti boks 
va ba taht li ku me re pääs te 
paa di jaoks, kuid prae gu on 
me re pääs te selt sil hoo ne 
ka su ta mi seks le ping sõl mi-
ma ta ja as jaa ja mi ne poo le li.

Kaa saeg se te või ma lus te ga 
hoo ne val mi mi ne on olu li ne 
pa nus Kih nu tur va li su se le. 
„Pääs teau tod on kind lalt hoi-
tud ja riik krii si deks pa re mi-
ni val mis ma jas, mis ei sõl tu 
elekt rist,“ hin das Kih nu pääs-
te ko man do pea lik.

Ago Lao se sõ nul on nüüd 
hea või ma lus kut su da kihn la-
si lii tu ma va ba taht li ke pääst-
ja te ga, ta on va rem gi püüd-
nud  ini me si kok ku kut su-

da, kuid hu vi li si po le lei du-
nud. Ta loo dab, et uus ma ja 
ja uued tin gi mu sed ai ta vad 
lei da kihn la si, kes on val mis 
va ba taht li kult pääs te vald-
kon da pa nus ta ma ja tul la 
va ja du sel ap pi koos kut se lis-
te pääst ja te mees kon na ga.

Pääs te hoo nes on ka vas kor-
ral da da uue ma ja ga tut vu mi-
seks lah tis te us te päev, mis 
toi mub tõe näo li selt au gus tis.

Ma ja ava mi sel osa le sid pea-
mi nis ter Jü ri Ra tas, si se mi-
nis tee riu mi ase kants ler Vio la 
Murd, pääs tea me ti pea di rek-
tor Ku no Tam mea ru ja hoo ne 
oma ni ku esin da ja na Rii gi Kin-
nis va ra ASi ju ha tu se esi mees 
Ka ti Kus min.

Pääs te hoo ne ehi tas Kih nu 
Pär nu REV Ehi tus OÜ, ar hi-
tek tiks Jaak Hui me rind ar hi-
tek tuu ri bü roost Stuu dio 
Pa ral leel. Pro jek ti ko gu mak-
su mus on 1,7 mil jo nit eu rot, 
mil le le li san dub käi be maks.

Anu Saa re

Kih nus on Ees ti mood saim 
pääs te hoo ne
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Kih nul on vä ga eri li ne 
koht mi nu sü da mes. 
Olen siin käi nud (pil-

dis ta mis)ret ke del ju ba aas-
taid. Ühel het kel tun dus, et 
ma tean sel lest saa rest ju ba 
üht-teist. Aga kui püüd sin 
lä bi kaa me ra sil ma ha ka ta 
roh kem ka kihn la si jääd vus-
ta ma, hak ka sin üha enam 
mõt le ma sel le le, mil li ne see 
kihn la ne siis õi gu poo lest on?

Mul le tun dub, et kihn la ne 
on kind lalt ka he ja la ga maas 
ega püüa gi ol la kee gi tei ne. 
Ta on liht salt te ma ise. Ta 
teab täp selt, mi da ta teeb ja 
mil leks ta se da teeb. Ma kaht-
lus tan, et kihn la ne ei tea gi, 
mi da tä hen dab lõ pu tu või du-
jooks aja ga ning ala ta sa kii-
rus ta va te  lin nai ni mes te koh-
ta üt lus „rööp rähk le ja“.

Imet len ja tun ne tan ik ka ja 
jäl le, mil li ne kül ge tõm be jõud 
on kör dit rii bul! See on vä ge-
vu se ja jõu märk, kihn las-
te üh te kuu lu vu se triip kood. 
Tean, et mas sa ka na po le mul 
ku na gi õi gust kör ti kan da, 
aga sel le kül ge tõm be jõud on 
lau sa se le ta ma tu.

Eri ne va te sünd mus te ajal 
voo lab saa re le hulk mand-
ri rah vast lä he malt ja kau ge-

malt. Po pu laar sed on  su vi ne 
kuns ti laa ger, sü gi se ne viiu-
li fes ti val, räi me retk ja ku du-
mis fes ti val, su ve suur sünd-
mu sest – Kih nu Me re Peost 
rää ki ma ta.  Aga sel le koo so le-
mi se-te ge mi se kau du sün nib 
tih ti ka mi da gi uut, mis an nab 
Kih nu le min gi li sa väär tu se. 
On ta vaks, et su vi ses kuns ti-
laag ris val mi nud pil did pan-
nak se muu seu mi ma ja sei na-
le, kus need on kõi gi le vaa ta-
mi seks.

Kihn la se üks kau ba märk on 
kind las ti kä si tööos kus. Prae-
gu sel di gi- ja mas si li se suur-

toot mi se ajas tul po le ju ome-
ti isee ne sest mõis te tav, et 
su ka var dad ja var da kott on 
nai se iden ti tee di üks osa. Aga 
kih nu nai se pu hul on see just 
nii! Mand rilt tul nu na võib 
kõr vu ni ar mu da pee ne kir-
ja lis te kih nu must ri te maail-
ma ja jää da gi sel lest ala ti seks 
sõl tu vus se.

Noor te kihn las te pil li män-
guos kus ära tab imet lust! 
Se da ei tea väl jast poolt tul nu, 
kui pal ju sel le os ku se oman-
da mi se le ae ga ja när vi rak ke 
ku lub, aga esi ne mi se ene se-
kind lus  la seb ai ma ta, et see 

os kus on oman da tud ja lih vi-
tud ning noo red ise se da nau-
di vad. 

Olen näi nud ja ko ge nud, et 
kihn la ne os kab ka pi du pi da-
da! Tants ja laul on ol nud 
kihn la se truud saat jad ilm-
selt ae ga de al gu sest pea le. 
Kui pi du, siis pi du - kör did 
leh vi vad muu si ka tak tis peo 
lõ pu ni väl ja. Ise gi siis, kui see 
pi du lõ peb al les uue päe va 
koi di kul. Kihn las tel on omad 
tra dit sioo ni li sed tant sud, 
mi da lap sed ki näik se ema pii-
ma ga kaa sa saa vat - tant su-
põ ran dal on ena mas ti kõik, 
kes ju ba käia os ka vad/veel  
käia suu da vad!

Olen jõud nud ära tund mi se-
le sel les ki, et ki ri kul on kihn-
la se sü da mes vä ga olu li ne 
koht. Usk on va ne ma le põlv-
kon na le na gu hin ge ta sa kaa-
lu keel – aeg-ajalt tu leb käia 
ki ri kus, et ju ma la sõ na kau du 
oma te ge mis te le ja mõ te te le 
kin ni tust saa da, et mä les ta da 
neid, ke da enam ela va te kir-
jas po le.

Mas sa kad tu le vad ja lä he-
vad, aga kihn la ne jääb! Siia, 
sel le le väi ke se le maa la pi le 
ke set merd – Kih nu…

El le Mets

Kih nu kuns ti laa ger 2019 
toi mub 8.- 12. juu li ni 
Met sa maa pärimusta lus, kus 
viie päe va jook sul maa li tak se 
õpe ta ja te ju hen da mi sel.

Maa li me Met sa maa päri-
musta lus, Kih nu ki ri ku ja Kih-
nu muu seu mi juu res, Sua ru 
sa da mas ja Kih nu tu le tor-
ni juu res, li saks veel mit mel 
pool Kih nu saa rel, ko han da-
des oma te ge vu si vas ta valt 
il mao lu de le.

Jät ka me Kih nu nai vis ti de 
maa lit ra dit sioo ne, et val mis-
ta da teo sed näi tus te le, mis 
toi mu vad mit mel pool üle 
Kih nu saa re. Põ hi näi tu sed 
toi mu vad Kih nu Muu seu mi 

vä lis sei nal ja Met sa maa päri-
musta lus.

Kih nu kuns ti laag ri foo ku-
ses on ka see kord Kih nu nai-
vism ja har ras tus kunst, kus 
val mis ta tak se uu si teo seid 
kaa saeg se te le ma ter ja li de-
le uuel moel, kuid ik ka gi kõi-
ki neid sa mu am mus te Kih nu 
nai vis ti de ko ha lik ke maa lit ra-
dit sioo ne jär gi des.

Laag ri jook sul saa vad laag-
ris osa le jad üle vaa te Kih-
nu tra dit sioo ni dest, kü las ta-
me Kih nu Muu seu mi ja uu ri-
me seal set eks po sit sioo ni, et 
Kih nu aja loo li si tra dit sioo ne 
ka jas ta da ja neid sü ven da tult 
tund ma õp pi da.

Ku na sel lel aas tal on juu be-

li lau lu pi du, uu ri me ko ha lik ku 
lau lu- ja tant sut ra dit sioo ni, 
Kih nu pi du de kul tuu ri, õpi-
me Kih nu lau le ja tant se, tut-
vu me tra dit sioo ni li se ko ha li-
ku kuns ti ga. Maa li me tant si-
jaid ja laul jaid.

Kih nu Me re Pi du toi mub 
2019. aas tal ju ba küm nen-
dat kor da. Pi du on ni me saa-
nud Jär su mäe Vir ve kuul saks 
saa nud lau lu jär gi. 2019. aas-
tal möö dub esi me sest lau-
lu peost 150 aas tat ja 85-aas-
ta ne tant su pi du toi mub 20. 
kor da.

Laag ri osa on õp pe käik Kih-
nu muu seu mis se, kus vaat le-
me Kih nu kunst ni ke nai vis ti-
de loo min gut, mis ku ju ta vad 

pü hi ja täht päe vi. Ka su ta me 
saa dud tead mi si kuns ti laag-
ris uu te teos te loo mi sel.

Näi tus te le tu le vad see kord 
siis ka laul vad pead ja tant-
si vad ini me sed, väl ja pa nek 
jääb Kih nu saart kau nis ta-
ma ter veks su veks ku ni esi-
mes te sü gi ses te tor miil ma de 
saa bu mi se ni. Ja see saab ole-
ma kind las ti vä ga oma näo li-
ne näi tus.

Kuns ti laag ri ju hen da jad on 
kunst ni kud Jaak Vis nap ja 
Kad ri Ales maa.

Näi tus te pi du lik ava mi ne 
toi mub Kih nu Pe re Peo ava-
mi sü ri tus te osa na 12. juu lil.

Jaak Vis nap

Lao lud ning tan sud kest kä viel!

Kui das port re tee ri da kihn last?
Su vi sel pöö ri päe val ava ti Kih nu muu seu mis El le Met sa fo to näi tus, kes kir ju tab oma mõt teid Kih nust ja kihn las test.
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Nur ga Ja kob ter vi tab 
teid tä nu kir ja ga Mus-
ta mäe ku ning rii gist! 

Soo vin tä na da kõi ki, kes 
mind toe ta nud ja oo ta ma tu le 
võit lu se le vä hi ga mi nu ga kaa-
sa mõel nud. Sü gav kum mar-
dus mi nu poolt!

Il ma kind la ra vi ta ja oo da tes 
tead ma ta tu le vik ku, ot sus ta-
sin vii mas te jõu lu pü ha de eel 
lans see ri da abi pal ve. Ees-
mär gi ga taas ta da vä hi ga kao-
ta tud sil ma nä ge mi ne ja va ba-
ne da aju kas va jast, ot si des 
maail ma ta se mel kaa saeg sei-
maid ra vi mee to deid.

Uus aas ta al gas ti he da graa-
fi ku ga. Es malt ot si sin sõp ra-
de ja vend Al de ni ga ees ti mai-
seid ars te. Pä rast suht lust ja 
mi tut vi sii ti jät ka sin ot si mist 
laiast maail mast. Loe tud raa-
ma tu te põh jal tean, et li saks 
Eu roo pa le ja USA le on mit-
mel alal tea dus kõr gelt are ne-
nud nn Araa bia vööt me rii ki-
des.

Esi me sed rei sid klii ni ku tes-
se on edu kalt pi me da me he-

na teh tud. Het kel le pin kok-
ku veel vii ma seid koh tu mi si 
Amee ri ka klii ni ku tes, mis jä-
rel alus tan ra vi va li tud klii ni-
kus.

Seik lus kul geb nii vas tu-, 
kui ka pä ri tuu les. Alus ta mi ne 
tüh jalt le helt oli ras ke. Tu le-
vi kus saan ko gu tud in fot ja 
kon tak te soo vi ja te ga ja ga da. 
Asu ta sin sel leks uue MTÜ, 
mil le abil saab an tud mu re ga 
ini me si ai da ta.

Bar ce lo nas jäi meil sõ ber 
juht koer Li fe ga ae ga kü las-
ta da ar hi tekt An to nio Gau di 
loo dud Parc Guel li. Seal on 
Tal lin na tu vi de ase mel al fa-
lii gi na sis se sead nud pik ka de 
vär vi lis te sul ge de ga Ar gen tii-
na pa pa goid.

Pu hub vas tu pä ri tuul, 
ei ole lõp pe nud mu luul.
Tüü rin lae va, nä ge ma ta 
par ras kum mal pool.
Taa mal sel ge tu le vik, 
mi nu sil ma piir

Koh tu me nä gi ja na!
Ja kob Jõ gi suu

Tänan, kal lid kihn la sed!

Täien da valt on või ma lik lu ge da Ja ko bi lu gu te ma Fa ce boo ki le helt. 
https://www.fa ce book.com/100000112714271/posts/2872007692812960?sfns=mo
https://www.fa ce book.com/100000112714271/posts/2993443860669342?sfns=mo

Se to maal oli meie tee ju hiks Ing rit Ka la (pil dil se to rah va rõi vas tes), kel-
le ga käi si me jü ri päe va kir ma sel, hea te ge vus kont ser dil, Se to muu seu-
mi des ning - mis kõi ge täht sam - koh tu si me se to kä si töö meist ri te ga. 
Enim imes ta si me üli peen te kor ja tud kir ja de ga pea li ni ku te üle, mi da 
koo tak se tel ge del.

Noo di Maie

Vara ke va del Se to maal

Suurräti kudumine telgedel Kui Kihnus on levinud ainult kahe 
tallalauaga kudumine, siis seto 
suurrätti kootakse 12 tallalauaga
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Ees ti Saar te Koo li de 6. Pä ri mus-
päe va del osa les 9 koo li: 
Ruh nu, Kih nu, Mu hu, Must ja la, 
Lei si, Käi na, Pak ri, Prang li, 
Vorm si - kok ku 180 last

Pä ri mus päe va de lipp tu li Ruh nust, sel aas tal heis ka sid sel le Kih nu koo-
li lõ pe ta jad Joan na ja Ti mur. Li pu võt tis kaa sa Prang li kool

Lam ba rau da de ga lam ba niit mist näi ta vad õptajadd Ly ja Kül li Kol de 
ta lu mus ta ute peal

Mih kel ja Mir tel õpi vad “Liia si-puae ra“

Kol de Ago ja gas mu ti-
ra ken da mi se võt teid

Ka ja Jaan ai tas hu vi lis tel ra gul ka 
val mis meis ter da da

Kihnus toimusid Ees ti Saar te Koo li de 6. 
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Õh tu lõ pe tas ühis laul “Ki vi ne Kih nu kal las”

Õh tu se kont ser di avas Pih la mäe Vir ve lau lu ga
“Me re pi du”

Õpetajad Hil ma ja Kül li and sid 
rong käi gu le hoo gu

El me ja Tal vi kos ti ta sid kü la li si ko dus te 
ja maits va te roo ga de ga

Kal ju El vi ja Ka se maa El la näi ta sid, 
kui das vil last lõng saab

Pä ri mus päe va d

Lii vi rah va lau lu “Pu hu tuul” os kas kaa sa laul da ter ve saal

Mu hu lap sed esi ne sid rõõm salt ja jul gelt

Fotod: Triinu Vohu
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Tal lin na Teh ni kaü li koo li, Ve-
ne maa ja Soo me tead la sed 
alus ta sid koos tööd, et sel gi ta-
da väl ja me re kesk kon da sat-
tu nud oht li ke ai ne te, sh ra vi-
mi jää ki de, mõ ju Lää ne me re 
idao sa põh ja loo ma de le.

Tea dusp ro jekt HAZ LESS 
on ak tuaal ne, ku na just põh-
jae lus ti kust toi tu vad eest las-
te ar mas ta tud lest, särg ja 
an ger jas.

Tal lin na Teh ni kaü li koo-
li (Tal Tech) me re tead la ne 
In ga Lips sel gi tas, et oht li-
kud ai ned või vad põh jus-
ta da or ga nis mi des hai gu si, 
im muun süs tee mi nõr ge ne-
mist, vää ra ren guid ja ge nee-
ti li si muu tu si. „Pa ra ku on 
mõ ju-uu rin guid teh tud vä ga 

vä he ning see tõt tu po le meil 
ena mu se oht li ke ai ne te te ge-
li ku mõ ju koh ta pii sa vaid 
tead mi si. See muu dab kee-
ru li seks ka eri ne va te kait se-
meet me te väl ja töö ta mi se ja 
ka su tu se le võ tu,“ kin ni tas 
Lips.

Lää ne me res on ka va rem 
uu ri tud inim te ge vu se tõt tu 
mer re sat tu vaid ja elus loo-
dust ohus ta vaid ai neid (nt 
elav hõ be, tai me- ja pu tu ka-
mür gid, töös tu sest pä ri ne-
vad ke mi kaa lid, sh tä na seks 
kee lus ta tud, kuid me re kesk-
kon nas pü si vad ai ned) nii 
me re vees, -set tes kui ka -elus-
ti kus. Uus ja põh ja lik uu ring 
on uni kaal ne, ku na eri ne valt 
va ra se mast te hak se põh ja-
lik ke uu rin guid Soo me la he 

idao sas ning tead las tel on 
juur de pääs ka Ve ne maa sei-
reand me te le.

Et mõis ta reos tu se al li kaid, 
mo del lee ri vad tead la sed 
saas te le vi kut sa da ma test, 
reo vee pu has tus jaa ma dest ja 
jõe suud me test. Sa mu ti koos-
ta tak se põh ja li kud kaar did 
oht li ke ai ne te si sal du sest ja 
al li ka test Soo me la he idao-
sas.

Ees ti, Ve ne maa ja Soo me 
pii riü le se tea dusp ro jek ti ees-
mär giks on väl ja töö ta da ja 
ra ken da da in di kaa to rid oht-
li ke ai ne te mõ ju kind laks te-
ge mi seks Soo me la he idao-
sas, mi da saab hil jem ka su-
ta da ka Lää ne me re teis te 
piir kon da de sei reks ja kesk-
kon na sei sun di hin da mi seks. 

Pro jek tis osa le vad Tal Tec hi 
me re süs tee mi de ins ti tuut, 
Ve ne maa Tea dus te Aka dee-
mia uu rin gu te ja öko loo gi li-
se kait se kes kus ning zoo loo-
gia ins ti tuut, sa mu ti Soo me 
Kesk kon nains ti tuut.

Ees ti-Ve ne pii riü le se koos-
tööp rog ram mi (www.esto-
niarussia.eu) projekti „Oht-
likud ained Soome lahe ida-
osas - sisaldused ja mõju-
hinnang (HAZLESS)“ rahas-
tab Euroopa Liit, Eesti riik 
ja Vene Föderatsioon. Pro-
jekti kogueelarve on 469 300 
eurot, millest programm 
kaasfinantseerib 90%. Ees-
ti omaosalust finantseerib 
Keskkonnainvesteeringute 
Keskus.

Krõõt Nõges

Mil list mõ ju aval da vad oht li kud ai ned ja ra vi mi jää gid 
Lää ne me re elus ti ku le ja meie toi du laua le?

FBst Kih nu Noor te tu ba Ki NU 
saab värs ket in fot sel le koh-
ta, mis meil saa rel noor te le 
ja noor te ga toi mub.

Olu li se mad sünd mu sed 
su vel:

JUU LI
4.-7. juu li
Lau lu-, tant su- ja pil li pi du 
Tal lin nas koos Kih nu noor-
te ga

6. juu li
Ket ta gol fi õp pe päev, 
in fo: noor soo töö ta ja Ja na, 
tel 5332 1220, 
noor te juht@kih nu.ee 

8.-11. juu li
Kih nu Noor te tu ba, 
val mis tu me kaup le mi seks, 
kes soo vib Me re Peo laa da-
le min na,
in fo: noor soo töö ta ja Ja na, 
tel 5332 1220, 
noor te juht@kih nu.ee 

8.-12. juu li
Kuns ti laa ger Met sa maal, 
SA Kih nu Kul tuu ri ruum, 
www.kul tuu ri ruum.ee, Ma re, 
ma re.ma tas@gmail.com

12.-14. juu li
Kih nu Me re Pi du, 
www.kul tuu ri ruum.ee

15.-19. juu li
Pur je ta mis laa ger sa da mas, 
in fo: noor soo t öö ta ja Ja na, 
tel 5332 1220, 
noor te juht@kih nu.ee 

22.-26. juu li
Uju mis laa ger Kih nu Koo li 
2.-3. klas si las te le,
in fo: noor soo töö ta ja Ja na, tel 
5332 1220, 
noor te juht@kih nu.ee 

AU GUST
1.- 4. au gust
Ran na män gud Aud rus, 
noo red 18+, 
in fo: Rah va ma ja, Vee ra, 
tel 5186819, 
rah va ma ja@kih nu.ee 

5.-9. au gust
Pil li laa ger Met sa maal,
SA Kih nu Kul tuu ri ruum, 
www.kul tuu ri ruum.ee, Mar ju, 
mar ju ve sik@gmail.com

10. au gust
Kih nu Tan su Päe,

in fo: Rah va ma ja, Vee ra, 
tel 5186819, 
rah va ma ja@kih nu.ee

24. au gust
Män nä kä bä ma ra ton, 
las te jook sud, 10km jooks 
www.kih nu ma ra ton.ee 

Või ma lu sed te ge vus teks:
Su vel on noor te tu ba KI NU 

ava tud E, T kel la 11-16, K 
11-14, noor te tu ba võib ol la 

kok ku saa misko haks, et siis 
ühi selt män gi da män ge, min-
na mat ka ma või hoo pis val-
mis tu da Kih nu Me re Peol laa-
da le müü ma mi ne mi seks. Kui 
kel lel gi tu leb soov ise kor ral-
da da LA Ni või Just Dan ce 
võist lust, and ke jul gelt tea-
da, tee me ära. In fo: FB: Kih nu 
Noor te tu ba KI NU

Rah va ma ja üm ber saab 
laua ten nist ja ma let-ka bet 

Mis või ma lu sed on noo rel Kih nus ae ga si 
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Juu li kuust po le lah ku nu lä-
he da sel enam tar vi dust sur-
ma re gist ree ri mi seks pöör-
du da ko ha li ku oma va lit su-
se pe re kon na sei sua met ni-
ku poo le, sest sur ma tõen-
di väl jas tab ter vis hoiu tee nu-
se osu ta ja.

„Kui se ni pi di ini me-
ne lä he da se sur ma kor ral 
ma tu se-, pä ri mis- ja muu de 
va ja li ke te ge vus te ga alus-
ta mi seks pöör du ma es malt 
ter vis hoiu tee nu se osu ta ja 
poo le ja siis ko ha lik ku oma-
va lit sus se, kus re gist ree ri-
ti surm ja an ti sur ma tõend, 
siis juu li kuust saab es ma se 
sur ma tõen di ter vis hoiu tee-
nu se osu ta jalt ja ko ha lik ku 
oma va lit sus se mi ne ma ei 
pea,“ sõ nas si se mi nis tee-
riu mi rah vas ti ku toi min gu-
te osa kon na ju ha ta ja Enel 
Pun gas. „Nii gi ras kel ajal 
on ini me se jaoks olu li ne, et 
as jaa ja mist ja käi mi si oleks 
või ma li kult vä he.“

Elekt roo ni li se and me va-
he tu se käi vi ta mi se ga jõua-
vad sur ma ga seo tud and-
med kii relt rah vas ti ku re-
gist ris se ning sur ma põh-
jus te re gist ris se. Sel le ga 

vä he neb sur nu lä he das te 
aja ku lu, li saks väl di tak se olu-
kor di, kus lä he da sed pea vad 
maks ma rii gi le ta ga si sur nu le 
väl ja maks tud toe tu si või pen-
sio ni.

Sur ma põh jus te re gis ter 
muu tub elekt roon seks ning 
pa ra neb and me te kva li-
teet. “Kao vad pa be ril arst li-
kud sur ma tea ti sed ja ars tid 
ei pea enam and meid pa be-
ril sur ma põh jus te re gist ris-
se edas ta ma,” üt les sot siaal-
mi nis tee riu mi e-tee nus te ja 
in no vat sioo ni ase kants ler 
Kal le Kil lar.

Pä rast 1. juu lit saa vad sur-
nu lä he da sed sur ma tõen di 
ter vis hoiua su tu sest.

Si se mi nis tee riu mi ja sot-
siaal mi nis tee riu mi sur ma 
re gist ree ri mi se liht sus ta-
mi se ühisp ro jekt si sal das 
IT-aren du si ning muu da tu si 
pe re kon na sei su toi min gu te 
sea du ses. Te ge mist on esi-
me se eta pi ga aren dusp ro jek-
tis, mil le kau gem ees märk on 
muu ta ko gu sur ma ga seo tud 
as jaa ja mi ne pa be ri va baks 
ning või ma li kult mu ga vaks 
kõi gi le osa pool te le.

Pia Kuu sik,
Si se mi nis tee riu mi 

kom mu ni kat sioo ni nõu nik

Lah ku nu lä he das te as jaa ja mi ne 
muu tub liht sa maks

 Sua ru sa da ma-alal Muu li, Sa da ma kõrt su ja Jõu jaam-Sa-
da ma tee kin nis tu tel paik ne va tel kol mel 80 m² plat sil lu-
ba tak se tä na va kau ban du se raa mes te ge le da jalg rat ta ren-
di tee nu se pak ku mi se ga;
 Ku ra ga (Root si kü la) ja ga ti ka heks - Ku ra ga ja Uue-Ku-
ra ga, mõ le ma sih tots tar beks jäi maa tu lun dus maa;
 Kii de ti heaks Lei li Joa la poolt esi ta tud ha jaa sus tu se 
prog ram mi 2017. aas ta taot lus voo ru aruan ne pro jek ti le 
„Kae van du oma pu has ti ra ja mi ne“;
 Kii de ti heaks Ree na Vart´i poolt esi ta tud ha jaa sus tu-
se prog ram mi 2017. aas ta taot lus voo ru aruan ne pro jek ti-
le „Pih la mäe puur kae vu ja vee to rus ti ku ra ja mi ne, vee pu-
has tus sead me te pai gal da mi ne“;
 Väl jas ta ti ka su tus lu ba Val ve (Lem si kü la) ka tast riük su-
sel asu va le pääs te hoo ne le;
 Kii de ti heaks val la 2018. ma jan du saas ta aruan ne;
 Kae van du (Lem si kü la) sep ti ku le koos imb väl ja ku ga 
väl jas ta ti ka su tus lu ba;
 Mar ko Sutt´ile väl jas ta ti pro jek tee ri mis tin gi mu sed 
Mäeot sa kin nis tu le (Li na kü la) ga raaži pro jek tee ri mi seks;

KIHNU VALLAVALITSUSES

 Kih nu val la esin da jaks Ees ti Lin na de ja Val da de Lii du 
esin du sor ga ni tes mää ra ti: 
ELV Li vo li ko gus val la va nem Ing var Saa re, te ma asen da jaks 
abi val la va nem Tai vi Ve sik. 
 ELV Li üld koo so le kul abi val la va nem Tai vi Ve sik ja val la-
vo li ko gu lii ge Egon Vo hu, kel le asen da ja teks vas ta valt val-
la vo li ko gu liik med Käth lin Pa lu ja Ene Lai ne.
 Jäe ti ka su ta ma ta os tuee sõi gus Uus ma ja 4 kor te ri osas,
 Ot sus ta ti põ hi va ra de üm berk las si fi t see ri mi ne ja bi lan-
sist väl ja kand mi ne;
 Tun nis ta ti nur ju nuks Kih nu Val la vo li ko gu 31. jaa nua ri 
2019 ot su se nr 5 “Hoo nes tu sõi gu se sead mi ne eel lä bi rää ki-
mis te ga pak ku mi se kor ras” alu sel lä bi vii dud kir ja lik enam-
pak ku mi ne Sua ru sa da ma koh vi ku hoo ne ehi ta mi se hoo-
nes tu sõi gu se sead mi seks, ku na üks ki pak ku mi ne ei vas ta-
nud nõue te le.
 Sa da ma kõrt su hoo nes tu sõi gus an ti ot sus tus kor ras FIE 
Rai ner Ve si ku le.

KIH NU VAL LA VO LI KO GUS

män gi da, plat sil on väik sed 
jalg pal li vä ra vad. 

Ket ta golf on mäng, mil-
le ees mär giks on vi sa ta len-
dav ke tas või ma li kult vä hes-
te vi se te ga spet siaal ses se 
kor vi. Noor te toast saab lae-
nu ta da ket taid ja min na Rock 
Ci ty met sa üles pan dud ra ja le 
män gi ma. Õp pe päev 6. juu lil.

Ten nis – plat si ka su tus on 
Kih nu noor te le ta su ta, re ke-
tid ja pal lid saa te rah va ma-
jast, rent 1 eur re ket ja 50 sen-
ti pall. In fo: Rah va ma ja, Vee ra, 
tel 518 6819, rah va ma  ja@kih-
nu.ee

Va na rah va ma ja plat sil saa te 
jalg-, korv- ja võrk pal li män-
gi da.

Jõu saal – Kih nu Koo li õpi la-
se le ja Kih nu Koo li lõ pe ta nud 
õpi la se le, kes õpib kesk koo-
lis või kut se kesk koo lis ta su ta, 
teis te le ühe kord ne sis se pääs 
3 eu rot, kuu pi let 15 eu rot; 
in fo: Rah va ma ja, Vee ra, tel 518 
6819, rah va ma ja@kih nu.ee

TRX tree ning, mi s seis neb 
spet siaal se te rih ma de ga oma 
ke ha kaa lu ga teh ta va tel har ju-

tus tel. Sel le tren ni tu le mu-
se na are neb jõud, pain du-
vus ja ta sa kaal. Tree ning-
va hen di te ka su ta mi ne rah-
va ma ja saa lis, ta su ta. Aeg 
kok ku lep pi da in fo: Vee ra, 
tel 518 6819, rah va ma ja@
kih nu.ee

Raa ma tu ko gu on ava tud 
E, T kel la 10-16, K 10-14. 
Raa ma tu ko gust saab li saks 
raa ma tu te le ja aja kir ja de-
le ka fil me lae nu ta da või 
ko he noor te toas vaa da ta.

Kih nu Ree su ra tas – avas-
ta mist väärt ring mars ruut 
Kih nu aa re te ga. Kas teie 
tea te kõi ki aar deid? Alus-
ta da võid oma ko dust jalg-
si või jalg rat ta ga, täp sem 
kaart ja in fo www.vi sit kih-
nu.ee/et/ree su ra tas. 

Ko gu rin gi pik kus on 23 
km, aga igaüks võib en da-
le mee le pä ra sed punk-
tid väl ja va li da, igas punk-
tis on te le fo ni või tah ve-
larv ti ga lu ge mi seks QR 
koo did, kust saa te lu ge da 
hu vi ta vaid fak te, näi teks 
kus asub lõ pu ta tee ja kes 
seal pi me da tel öö del võib 
en nast il mu ta da? 

Männi Jana

sus ta da?
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JUULI

Laupäeval, 6. juulil Kurasel

ansambel KRUIIS 

8.-12. juulil Metsamaa pärimustalus

KIHNU KUNSTILAAGER

12.-14. juulil Kihnu sadamas

KIHNU MERE PIDU

Laupäeval, 20. juulil Kurasel

ansambel HR KUU 

Neljapäeval, 25. juulil Kurasel

DISKO

Reedel, 26. juulil Kurasel

DISKO

Laupäeval, 27. juulil Rannahallis

ansambel APELSIN 

KUHU MINNA

17.-21. juu nil Kih nus toi mu-
nud Eesti Jalg pal li Liidu ja 
Rimi su ve laag ris osa les 29 
last ja neid ju hen da sid tree-
ne rid Eva Ma ria Sti na Peek, 
Alar Peek ning Kih nu jalg pal li-
laag ri test väl ja kas va nud Mat-
tias Laos ja Ke vin Leas.

Laag ri li sed veet sid mee leo-
lu kad viis päe va jalg pal li väl-
ja kul, kus teh ti har ju tu si ja 
lõ bu said män ge. Nel ja päe val 
kü las ta ti ka A. Le Coq Are nat, 
kus ja ga sid las te le au tog ram-
me mees te koon dis te män-
gi jad Ser gei Lep mets, Vla siy 

Si nyavs kiy, Erik Sor ga ja Mär-
ten Kuusk.

Vii ma sel päe val said kõik 
osa le jad au hin nad ning dip-
lo mid mä les tu seks lõ bu sast 
su ve nä da last.

Jalg pal li su ve laag ri test võt-
tis osa üle Ees ti 679 last, ke da 

ju hen das kok ku 69 tree ne rit, 
li saks olid osa des laag ri tes 
abi lis teks Tal lin na Ar te güm-
naa siu mi jalg pal lik las si 10.-
11. klas si õpi la sed. 

Teet Al las
Eesti Jalgpalli Liidu 

rahvajalgpalli osakonna juhataja

Noo red jalg pal lu rid osa le sid laag ris
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